

شركة بوبيان للبتر وكيمويات ش.م.ك.ع.  
وشركاتها التابعة

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة  
(غير مدققة)

31 أكتوبر 2017

# الفرج لتدقيق الحسابات

على حمد الفرج

محاسب قانوني

خبير جدول لدى المحكمة الكلية

تلفون : 22408569/22408568 – فاكس : 22408571  
ص.ب 20870 الصفاة – 13069 الكويت

مكتب : 2245 2880 / 2295 5000  
فاكس : 2245 6419  
kuwait@kw.ey.com  
www.ey.com/me

نبتني عالما  
أفضل للعمل

العيان والعصيمي وشركاهم

محاسبون قانونيون  
صندوق رقم ٧٤ الصفاة  
الكويت الصفاة ١٣٠٠١  
ساحة الصفاة  
مروج بنك الطابق ١٨ - ٢١  
شارع أحمد الجابر

## تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس الإدارة شركة بوبيان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع.

### مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة بوبيان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معاً بـ "المجموعة") كما في 31 أكتوبر 2017 وبياني الدخل والدخل الشامل المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترتي الثلاثة أشهر والستة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ وبياني التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحليين المكثفين المجمعين المتعلقين به لفترة الستة أشهر المنتهية بذلك التاريخ والإيضاحات التوضيحية. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وعرضها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34: التقرير المالي المرحلي. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة مراجعتنا لهذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

### نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية المنفذة من قبل المدققين المستقلين للشركة" المتعلق بمهام المراجعة. تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية توجيه الاستفسارات بصفة رئيسية إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية والإجراءات الأخرى للمراجعة. إن نطاق المراجعة أقل بشكل كبير من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وعليه، فإنه لا يمكننا الحصول على تأكيد بأننا على علم بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها في التدقيق. وبالتالي فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

### النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34.

### تقرير حول المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافة إلى ذلك، واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. حسبما وصل إليه علمنا واعتقادنا فإنه لم يرد إلى علمنا وجود أية مخالفات لقانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 والتعديلات اللاحقة له ولانحته التنفيذية والتعديلات اللاحقة لها، أو لعقد التأسيس وللنظام الأساسي للشركة الأم، خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017 على وجه قد يكون له تأثيراً مادياً على نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.



علي خالد الفرج

سجل مراقبي الحسابات رقم 28 فئة أ  
من مكتب الفرج لتدقيق الحسابات



بدر عادل العبدالجادر

سجل مراقبي الحسابات رقم 207 فئة أ  
إرنست ويونغ  
العيان والعصيمي وشركاهم

12 ديسمبر 2017

الكويت

شركة بوبيان للبتر وكيموايات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017

السنة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		إيضاحات
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
13,207,724	11,805,435	6,649,178	6,465,645	مبيعات
(10,955,721)	(9,979,412)	(5,603,668)	(5,559,503)	تكلفة مبيعات
2,252,003	1,826,023	1,045,510	906,142	مجمّل الربح
767,438	389,886	712,513	-	إيرادات توزيعات أرباح
-	11,463	-	11,463	أرباح محققة من بيع موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى)
1,703,422	4,317,541	681,141	2,626,794	6 حصة في نتائج شركات زميلة
-	1,478,829	-	1,478,829	رسوم دراسية
45,609	121,732	24,789	64,929	إيرادات أخرى
(2,354,608)	(4,061,541)	(1,180,465)	(2,807,744)	مصروفات عمومية وإدارية
(1,397,558)	(2,422,302)	(725,490)	(1,292,028)	تكاليف تمويل
(79,251)	206,813	(79,645)	(78,883)	فروق تحويل عملات أجنبية
(5,205)	-	(5,205)	-	خسارة انخفاض قيمة موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى)
931,850	1,868,444	473,148	909,502	الربح قبل الضرائب
(36,132)	(43,561)	3,429	(16,503)	الضرائب
895,718	1,824,883	476,577	892,999	ربح الفترة
895,718	1,201,710	476,577	269,826	الخاص بـ:
-	623,173	-	623,173	مساهمي الشركة الأم
895,718	1,824,883	476,577	892,999	الحصص غير المسيطرة
1.74 فلس	2.33 فلس	0.92 فلس	0.52 فلس	3 ربحية السهم الأساسية والمخففة الخاصة بمساهمي الشركة الأم

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءًا من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة بوبيان للبترول وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017

الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
895,718	1,824,883	476,577	892,999	ربح الفترة
				إيرادات (خسائر) شاملة أخرى: ينود يتم أوقف يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع: موجودات مالية متاحة للبيع: - أرباح (خسائر) غير محققة من موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى) - المحول إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع من انخفاض قيمة موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى) فروق تحويل عملات اجنبية ناتجة من تحويل عمليات اجنبية
2,541,553	(102,481)	355,725	44,811	
5,205	-	5,205	-	
162,089	(253,893)	105,196	-	
2,708,847	(356,374)	466,126	44,811	إيرادات (خسائر) شاملة أخرى
3,604,565	1,468,509	942,703	937,810	إجمالي الإيرادات الشاملة للفترة
3,604,565	845,336	942,703	314,637	الخاص بـ: مساهمي الشركة الأم الحصص غير المسيطرة
-	623,173	-	623,173	
3,604,565	1,468,509	942,703	937,810	

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة بويان للبتروكيماويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)

كما في 31 أكتوبر 2017

31 أكتوبر 2016	30 أبريل 2017	31 أكتوبر 2017	إيضاحات	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
3,119,207	16,624,518	5,300,376	4	الموجودات
13,528,368	11,080,831	14,805,622		النقد والنقد المعادل
6,565,527	7,493,724	7,328,885		مدينون ومدفوعات مقدماً
				بضاعة
				موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
125,164,633	124,825,001	124,825,001		موجودات مالية متاحة للبيع (إيكويت)
148,350,516	153,296,000	153,143,294	5	موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى)
43,426,696	22,809,039	22,736,575	5	استثمار في شركات زميلة
31,951,876	56,502,844	82,747,643	6	عقار وآلات ومعدات
21,453,561	18,428,154	20,993,694		موجودات غير ملموسة
6,002,464	5,144,748	27,526,552	7	
<b>399,562,848</b>	<b>416,204,859</b>	<b>459,407,642</b>		<b>إجمالي الموجودات</b>
				<b>المطلوبات وحقوق الملكية</b>
				<b>المطلوبات</b>
68,301,900	75,955,838	82,908,175		قرروض محددة الأجل
33,197,814	31,381,259	64,781,574		دائنو تمويل إسلامي
10,885,067	9,733,707	11,526,445		دائنون ومصرفيات مستحقة
4,443,185	3,632,421	4,219,244		توزيعات أرباح مستحقة
<b>116,827,966</b>	<b>120,703,225</b>	<b>163,435,438</b>		<b>إجمالي المطلوبات</b>
				<b>حقوق الملكية</b>
53,482,275	53,482,275	53,482,275		رأس المال
2,400,000	2,400,000	2,400,000		علاوة إصدار أسهم
(9,806,151)	(9,806,151)	(10,004,409)	8	أسهم خزينة
998,971	998,971	998,971		احتياطي أسهم خزينة
26,741,138	26,741,138	26,741,138		احتياطي إجباري
25,467,750	25,467,750	25,467,750		احتياطي اختياري
50,516	50,516	(794,172)		احتياطيات أخرى
5,106,784	5,106,784	5,106,784		احتياطي إعادة تقييم
1,918,123	2,012,734	1,758,841		احتياطي تحويل عملات أجنبية
125,594,700	128,760,744	128,658,263		احتياطي المتاح للبيع
50,780,776	60,286,873	40,881,825		أرباح محتفظ بها
<b>282,734,882</b>	<b>295,501,634</b>	<b>274,697,266</b>		<b>حقوق الملكية الخاصة بمساهمي الشركة الام</b>
		21,274,938		<b>الحصص غير المسيطرة</b>
<b>282,734,882</b>	<b>295,501,634</b>	<b>295,972,204</b>		<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
<b>399,562,848</b>	<b>416,204,859</b>	<b>459,407,642</b>		<b>مجموع المطلوبات وحقوق الملكية</b>

خالد علي الغانم  
(نائب رئيس مجلس الإدارة)

دبوس مبارك الدبوس  
(رئيس مجلس الإدارة)

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمع.

شركة بوريان للبترول كيمويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التغييرات في حقوق الملكية المرطحة المكلف المجمع (غير مدقق)

لفترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017

		الخاصة بمساهمي الشركة الأم													
	مجموع حقوق الملكية دينار كويتي	الحصص غير المسيطرة دينار كويتي	الإجمالي الفرعي دينار كويتي	أرباح مرحلة دينار كويتي	احتياطي النتائج التيق دينار كويتي	احتياطي تحويل صلاات/أجنبية دينار كويتي	احتياطي إعادة تقييم دينار كويتي	احتياطيات أخرى دينار كويتي	احتياطي اختياري دينار كويتي	احتياطي إختياري دينار كويتي	احتياطي إختياري دينار كويتي	احتياطي أسم خريزة دينار كويتي	أسم خريزة دينار كويتي	صلاة إصدار أسم دينار كويتي	رأس المال دينار كويتي
	295,501,634	-	295,501,634	60,286,873	128,760,744	2,012,734	5,106,784	50,516	25,467,750	26,741,138	998,971	(9,806,151)	2,400,000	53,482,275	
	1,824,883	623,173	1,201,710	1,201,710	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	(356,374)	-	(356,374)	-	(102,481)	(253,893)	-	-	-	-	-	-	-	-	
	1,468,509	623,173	845,336	1,201,710	(102,481)	(253,893)	-	-	-	-	-	-	-	-	
	(20,606,758)	-	(20,606,758)	(20,606,758)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	(198,258)	-	(198,258)	-	-	-	-	-	-	-	-	(198,258)	-	-	
	(1,905,124)	(1,060,436)	(844,688)	-	-	-	-	(844,688)	-	-	-	-	-	-	
	21,712,201	21,712,201	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	295,972,204	21,274,938	274,697,266	40,881,825	128,658,263	1,758,841	5,106,784	(794,172)	25,467,750	26,741,138	998,971	(10,004,409)	2,400,000	53,482,275	
	299,816,125	-	299,816,125	70,506,007	123,047,942	1,756,034	5,106,784	50,516	25,467,750	26,741,138	998,971	(9,741,292)	2,400,000	53,482,275	
	895,718	-	895,718	895,718	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	2,708,847	-	2,708,847	-	2,546,758	162,089	-	-	-	-	-	-	-	-	
	3,604,565	-	3,604,565	895,718	2,546,758	162,089	-	-	-	-	-	-	-	-	
	(20,620,949)	-	(20,620,949)	(20,620,949)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
	(64,859)	-	(64,859)	-	-	-	-	-	-	-	-	(64,859)	-	-	
	282,734,882	-	282,734,882	50,780,776	125,594,700	1,918,123	5,106,784	50,516	25,467,750	26,741,138	998,971	(9,806,151)	2,400,000	53,482,275	

إن الإيضاحات المرققة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرطحة المكثفة المجمعة.

في 1 مايو 2016 (مدقق)  
ربح الفترة  
أيرادات شاملة أخرى

إجمالي الأيرادات الشاملة  
الفترة

توزيعات أرباح (إيضاح  
9)  
شراء أسهم خريزة

في 31 أكتوبر 2016

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)  
لفترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017

الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		
2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	إيضاحات
		<b>أنشطة التشغيل</b>
931,850	1,868,444	ربح الفترة قبل الضرائب
		تعديلات -:
(767,438)	(389,886)	إيرادات توزيعات أرباح
(1,703,422)	(4,317,541)	حصة في نتائج شركات زميلة
1,397,558	2,422,302	تكاليف تمويل
670,681	967,881	استهلاك
45,999	108,330	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
79,251	(206,813)	فروق تحويل عملات أجنبية
5,205	-	خسارة انخفاض قيمة موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى)
659,684	452,717	
		<b>التغيرات في موجودات ومطلوبات التشغيل:</b>
581,536	799,263	مدينون ومدفوعات مقدماً
777,021	580,855	بضاعة
(1,768,983)	(1,474,009)	دائنون ومصرفوات مستحقة
(173,419)	(19,288)	ضرائب مدفوعة
75,839	339,538	
		<b>صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل</b>
		<b>أنشطة الاستثمار</b>
-	(35,298,468)	7 حيازة شركة تابعة، بالصادفي بعد النقد الذي تم حيازته
(453,578)	(662,938)	شراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
(908,191)	(17,033)	شراء موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى)
1,307,500	1,526,047	6 توزيعات أرباح مستلمة من شركات زميلة
767,438	6,787,143	6 متحصلات نقدية ناتجة عن تخفيض رأسمال شركة زميلة
-	(1,905,124)	حيازة مرحلية للحصص غير المسيطرة
-	389,886	توزيعات أرباح مستلمة من موجودات مالية متاحة للبيع
-	11,463	متحصلات من بيع موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى)
713,169	(29,169,024)	
		<b>صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) الناتجة من أنشطة الاستثمار</b>
		<b>أنشطة التمويل</b>
(19,783,293)	(20,019,935)	توزيعات أرباح مدفوعة
3,953,840	6,952,337	صافي الحركة في قروض محددة الأجل
(271,750)	33,193,502	صافي الحركة في دائني تمويل إسلامي
-	(760,000)	صافي الحركة في ودائع
(1,397,558)	(2,422,302)	تكاليف تمويل مدفوعة
(64,859)	(198,258)	شراء أسهم خزينة
(17,563,620)	16,745,344	
		<b>صافي التدفقات النقدية الناتجة من (المستخدمة في) أنشطة التمويل</b>
(16,774,612)	(12,084,142)	صافي النقص في النقد والنقد المعادل
19,893,819	16,624,518	النقد والنقد المعادل كما في 1 مايو
3,119,207	4,540,376	4 النقد والنقد المعادل كما في 31 أكتوبر

إن الإيضاحات المرفقة من 1 إلى 14 تشكل جزءاً من هذه المعلومات المالية المرحلية المكتفة المجمع.

## 1 معلومات حول الشركة

تم التصريح بإصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لشركة بوبيان للبتر وكيمواويات ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليها معا بـ "المجموعة") لفترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017 وفقاً لقرار مجلس الإدارة بتاريخ 10 ديسمبر 2017.

إن الشركة الأم هي شركة مساهمة كويتية عامة تأسست بدولة الكويت في 12 فبراير 1995 وفقاً لقانون الشركات التجارية. إن الشركة الأم مدرجة في سوق الكويت للأوراق المالية. عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو برج كيكو، الطابق الخامس والثلاثون، شارع الشهداء، الشرق، ص.ب. 2383 الصفاة 13024 الكويت.

إن الأغراض الرئيسية للشركة الأم تتضمن ما يلي:

- تصنيع جميع أنواع المواد البتر وكيمواوية ومشتقاتها.
- بيع وشراء وتوريد وتوزيع وتصدير وتخزين هذه المواد والمشاركة في جميع النشاطات المتعلقة بذلك، ويشمل ذلك إنشاء وتأجير الخدمات اللازمة. ويجوز للشركة الأم على وجه الخصوص أن تساهم أو تشترك في تأسيس شركات صناعات البتر وكيمواويات أو الإتجار فيها سواء أكانت تلك الشركات موجودة حالياً أو ستنشأ مستقبلاً.
- امتلاك وتطوير وإقامة المشاريع الصناعية والمناطق الصناعية ودعم هذه الخدمات والمساهمة في كل ذلك، وتقديم الدعم الفني والصيانة الصناعية وتمويل المشاريع وتطويرها بعد الحصول على الموافقات من كافة الجهات الرسمية ذات الاختصاص.
- تطوير المناطق والمشاريع الصناعية والحرفية المطروحة من قبل الدولة أو القطاع الخاص والمساهمة في الشركات والمنشآت الصناعية.
- استغلال الفوائض المالية في محافظ استثمارية داخل دولة الكويت أو خارجها، ويكون للشركة مباشرة الأعمال بصفة أصلية أو بالوكالة.
- المساهمة في تأسيس أو حيازة شركات لها أنشطة مماثلة أو تلك التي تعاون الشركة الأم في تحقيق أغراض الشركة الأم في الكويت أو في الخارج.

يتمثل الاستثمار الرئيسي للشركة الأم حتى تاريخه في الاستثمار في شركة إيكويت للبتر وكيمواويات ش.م.ك.ع. (مقفلة) ("إيكويت") والشركة الكويتية للأوليفينات ش.م.ك.ع. (مقفلة) ("الشركة الكويتية للأوليفينات"). إن شركتي إيكويت والشركة الكويتية للأوليفينات هما شركتان مساهمتان مقفلتان تم تأسيسهما في دولة الكويت من أجل بناء وتشغيل مصانع للبتر وكيمواويات في منطقة الشعيب الصناعية في دولة الكويت.

## 2 أساس الإعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة

### 2.1 أساس الإعداد

أعدت المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017 طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقرير المالي المرحلي" (معيار المحاسبة الدولي 34).

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن كافة المعلومات والإفصاحات اللازمة للبيانات المالية السنوية، ويجب الاطلاع عليها مقترنة بالبيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 30 أبريل 2017.

### 2.2 المعايير والتفسيرات والتعديلات الجديدة المطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة مماثلة لتلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 30 أبريل 2017، باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالمجموعة والتي تسري على فترة التقارير المالية السنوية التي تبدأ في 1 مايو 2017 ولم تؤد إلى أي تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز أو الأداء المالي للمجموعة. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل آخر تم إصداره ولكنه لم يسر بعد.

### 2.3 السياسات المحاسبية الجديدة

قامت المجموعة بتطبيق السياسات المحاسبية الإضافية المفصّل عنها أدناه نتيجة حيازة شركة المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع. خلال الفترة الحالية.

رسوم دراسية

يتم تسجيل الرسوم الدراسية بمجمل المبالغ والمعدلة بما يعكس الخصومات المسموح بها على أساس نسبي زمني للسنة المالية التي تتعلق بها.



2 أساس الأعداد والتغيرات في السياسات المحاسبية للمجموعة (تتمة)

2.3 السياسات المحاسبية الجديدة (تتمة)

موجودات غير ملموسة

يتم قياس الموجودات غير الملموسة التي تم حيازتها بصورة منفصلة بالتكلفة عند التحقق المبدي. تتمثل تكلفة الموجودات غير الملموسة التي يتم حيازتها في دمج الأعمال في قيمتها العادلة كما في تاريخ الحيازة. بعد التحقق المبدي، يتم إدراج الموجودات غير الملموسة بالتكلفة ناقصاً أي إطفاء متراكم وأي خسائر متراكمة من انخفاض القيمة، إن وجدت.

تطفاً الموجودات غير الملموسة التي لها أعمار محددة على مدى أعمارها الإنتاجية الاقتصادية ويتم تقييمها لغرض تحديد أي انخفاض في القيمة في حالة وجود ما يشير إلى انخفاض قيمة الأصل غير الملموس. يتم مراجعة فترة وطريقة الإطفاء للأصل غير الملموس ذي العمر الإنتاجي المحدد في نهاية كل سنة مالية على الأقل. إن التغيرات في العمر الإنتاجي المتوقع أو النمط المتوقع لاستهلاك المنافع الاقتصادية المستقبلية المتضمنة في الأصل يتم المحاسبة عنها من خلال تغيير فترة أو طريقة الإطفاء، متى كان ذلك مناسباً، حيث يتم معاملتها كتغيرات في التقديرات المحاسبية. ويُدْرَج مصروف الإطفاء للموجودات غير الملموسة التي لها أعمار محددة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع ضمن فئة المصروفات المتوقعة مع وظيفة الأصل غير الملموس.

تقاس الأرباح أو الخسائر الناتجة من استبعاد الأصل غير الملموس ذي العمر المحدد بالفرق بين صافي متحصلات البيع والقيمة المدرجة بالدفاتر للأصل وتدرج في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع عند استبعاد الأصل.

فيما يلي ملخص فترة الإطفاء المطبقة على الموجودات غير الملموسة لدى المجموعة ذات الأعمار المحددة:

العمر الإنتاجي

15-10 سنة	حقوق استغلال أرض
20 سنة	حقوق استغلال عقار
5 سنوات	حقوق طبع

3 ربحية السهم الأساسية والمخفضة

تحتسب ربحية السهم الأساسية والمخفضة من خلال قسمة ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة بعد التعديل بما يعكس أسهم الخزينة كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		
2016	2017	2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
895,718	1,201,710	476,577	269,826	ربح الفترة
سهم	سهم	سهم	سهم	
534,822,750	534,822,750	534,822,750	534,822,750	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
(19,277,761)	(19,589,477)	(19,299,024)	(19,646,343)	المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة
515,544,989	515,233,273	515,523,726	515,176,407	المتوسط المرجح لعدد الأسهم لغرض احتساب ربحية السهم الأساسية والمخفضة
1.74 فلس	2.33 فلس	0.92 فلس	0.52 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة

أخذاً في الاعتبار عدم وجود أدوات مخفضة قائمة، فإن ربحية السهم الأساسية والمخفضة متماثلة

شركة بوبيان للبترول وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 31 أكتوبر 2017

4 النقد والنقد المعادل

يتألف النقد والنقد المعادل المدرج في بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع من المبالغ التالية المدرجة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع:

	(مدققة)		
	30 أبريل 2017	31 أكتوبر 2017	
	دينار كويتي	دينار كويتي	
أرصدة لدى البنوك ونقد	15,757,261	4,540,376	
ودائع قصيرة الأجل	867,257	760,000	
النقد والنقد المعادل لأغراض بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع	16,624,518	5,300,376	
ناقصاً: ودائع قصيرة الأجل ذات فترات استحقاق أصلية أكثر من 3 أشهر	-	(760,000)	
	16,624,518	4,540,376	

5 موجودات مالية متاحة للبيع

كما في 31 أكتوبر 2017، تم إدراج بعض الموجودات المالية المتاحة للبيع غير المسعرة بمبلغ 16,394,985 دينار كويتي (30 أبريل 2017: 16,394,985 دينار كويتي و31 أكتوبر 2016: 16,394,985 دينار كويتي) بالتكلفة وذلك بسبب عدم توفر قياسات موثوق منها لقيمتها العادلة. إن الإدارة ليست على علم بأي ظروف قد تستدعي تقييم الانخفاض في القيمة كما في تاريخ البيانات المالية.

إن بعض الموجودات المالية المتاحة للبيع (إيكويت وأخرى) مدرجة بالدولار الأمريكي بمبلغ 28,507,714 دينار كويتي (30 أبريل 2017: 28,682,580 دينار كويتي و31 أكتوبر 2016: 32,946,706 دينار كويتي) مصنفة كبنود مغطاة ضمن علاقة تغطية للقيمة العادلة مع المبالغ المقترضة من بنوك كدائني تمويل إسلامي وقروض محددة الأجل.

6 استثمار في شركات زميلة

فيما يلي الحركة في القيمة المدرجة بالدفاتر للاستثمار في شركات زميلة:

	(مدققة)		
	30 أبريل 2017	31 أكتوبر 2017	
	دينار كويتي	دينار كويتي	
الرصيد الافتتاحي	31,385,625	56,502,844	
إضافات*	23,649,610	30,274,072	
حصة في النتائج	4,278,966	4,317,541	
خسائر انخفاض القيمة	(1,398,675)	-	
توزيعات أرباح مستلمة	(1,657,205)	(1,526,047)	
تخفيض رأس المال	-	(6,787,143)	
تحويل عملات اجنبية	148,848	(33,624)	
حصة في الإيرادات الشاملة الأخرى	95,675	-	
	56,502,844	82,747,643	

\*تتشأ إضافات الفترة الحالية من حيازة شركة تابعة (إيضاح 7).

شركة بوبيان للبترول وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في للفترة المنتهية في 31 أكتوبر 2017

7 دمج أعمال

بتاريخ 18 مايو 2017، قامت الشركة الام بشراء حصة ملكية بنسبة 53.573% في شركة المجموعة التعليمية القابضة ش.م.ك.ع.. اختارت المجموعة قياس الحصص غير المسيطرة في الشركة المنشأة على اساس نسبي مقابل حصتها في صافي الموجودات المحددة للشركة المنشأة. تم تحديد المقابل المدفوع والقيم المؤقتة لاصافي الموجودات التي تم تحديدها والمطلوبات المقدره مبدئيا وفقا للموضح في الجدول التالي:

القيم المؤقتة دينار كويتي	الموجودات
2,577,699	النقد والنقد المعادل
1,417,500	ودائع ثابتة
4,108,183	مدينون ومدفوعات مقدما
445,418	بضاعة
30,274,072	استثمار في شركات زميلة <sup>1</sup>
3,017,450	عقار ومعدات
4,956,635	موجودات غير ملموسة <sup>2</sup>
<u>46,796,957</u>	
	<b>المطلوبات</b>
3,387,320	دائنون ومصرفات مستحقة
43,409,637	صافي الموجودات التي تم حيازتها
(21,579,402)	الحصص غير المسيطرة
17,463,432	الشهرة المؤقتة
<u>39,293,667</u>	مقابل الشراء المدفوع
	<b>التدفقات النقدية</b>
	عند الحيازة
39,293,667	المقابل المدفوع نقدا
(3,995,199)	ناقصا: النقد والنقد المعادل في الشركة التابعة التي تم شراؤها
<u>35,298,468</u>	صافي التدفقات النقدية الصادرة عند الحيازة

<sup>1</sup> إن رصيد الاستثمار في شركات زميلة لدى شركة المجموعة التعليمية القابضة يتضمن الشركات التالية:

اسم الشركة	بلد التأسيس	النشاط الرئيسي	حصة الملكية القطعية	31 أكتوبر 2017 دينار كويتي
اياس للتعليم العالي والتعليم الفني ش.م.ك.ع.	الكويت	خدمات تعليمية	42.03%	17,437,864
("اياس") شركة سما التعليمية ش.م.ك. (مقفلة)	الكويت	خدمات تعليمية	41.69%	14,149,019
				<u>31,586,883</u>

<sup>2</sup> تتضمن الموجودات غير الملموسة عقود تشغيل أربع مدارس بنظام البناء والتشغيل والتحويل المبرمة مع وزارة المالية، وقد انتهت هذه العقود خلال سنة 2009. تقدمت شركة المجموعة التعليمية القابضة بطلب لمد أجل هذه الاتفاقيات. وبالرغم من عدم صدور قرار تجديد عقود التشغيل بنظام البناء والتشغيل والتحويل في انتظار موافقة مجلس الوزراء، تمكنت شركة المجموعة التعليمية القابضة من تجديد ترخيص تشغيل هذه المدارس من وزارة التربية على اساس سنوي. لا تتوقع إدارة الشركة الأم مواجهة أي صعوبات لتجديد هذه العقود ولا تتوقع أن يكون لهذا الامر أي تأثير مادي على مركزها المالي.

شركة بوبيان للبتر وكيمياويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 أكتوبر 2017

8 أسهم خزينة

	(مدققة) 30 أبريل 2017	31 أكتوبر 2017	
عدد أسهم الخزينة	19,299,024	19,646,343	
النسبة المئوية للأسهم المصدرة	3.61%	3.67%	
القيمة السوقية (دينار كويتي)	8,781,056	12,475,428	
التكلفة (دينار كويتي)	9,806,151	10,004,409	

إن الاحتياطات المعادلة لتكلفة أسهم الخزينة المحتفظ بها غير متاحة للتوزيع.

9 توزيعات الأرباح والجمعية العمومية السنوية

في 18 يونيو 2017، اعتمد المساهمون في اجتماع الجمعية العمومية السنوية للشركة الأم البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 30 أبريل 2017، كما تم الموافقة على توزيعات أرباح نقدية بقيمة 40 فلس لكل سهم (30 أبريل 2016: 40 فلس لكل سهم) على الأسهم القائمة (باستثناء أسهم الخزينة) بمبلغ 20,606,758 دينار كويتي للسنة المنتهية في 30 أبريل 2017 (30 أبريل 2016: 20,620,949 دينار كويتي).

10 معلومات القطاعات

تقوم الإدارة بمراقبة النتائج التشغيلية للقطاعات الخاصة بها بصورة منفصلة بغرض اتخاذ قرارات بشأن توزيع الموارد وتقييم الأداء.

لأغراض الإدارة، تنتظم المجموعة في قطاعين رئيسيين للأعمال. ليس لدى المجموعة معاملات جوهرية فيما بين القطاعات. فيما يلي الأنشطة والخدمات الرئيسية تحت هذه القطاعات:

الطاقة والبتر وكيمياويات: تتألف حصص الاستثمار المباشر في هذا القطاع من المواد الرئيسية (ايكوييت - الكويتية للأوقافيات - بانا غاز - وأخرى) وأنشطة التصنيع للشركات التابعة: شركة منى نور للصناعة والتجارة ذ.م.م، عمان، وشركة منى نور ذ.م.م. (صلالة) عمان وشركة الجبيل المتكاملة للتغليف ذ.م.م، وشركة منى نور للصناعات البلاستيكية ذ.م.م، عمان، وشركة بوبيان للصناعات البلاستيكية ش.م.ك. (مقولة).

أخرى: الاستثمار المباشر ومن خلال محافظ في قطاع الشحن والتعليم والخدمات والتمويل... وغيرها

يوضح الجدول التالي معلومات حول الإيرادات والأرباح لقطاعات التشغيل لدى المجموعة لفترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017 و2016 على التوالي.

	قطاع الطاقة والتصنيع والبتر وكيمياويات دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	المجموع دينار كويتي
الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2017			
إيرادات القطاع	13,086,228	3,438,096	16,524,324
نتائج القطاع	(1,592,009)	3,416,892	1,824,883
الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2016			
إيرادات القطاع	14,313,631	1,364,953	15,678,584
نتائج القطاع	(464,030)	1,359,748	895,718

شركة بوبيان للبترولوكيماويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 31 أكتوبر 2017

10 معلومات القطاعات (تتمة)

يوضح الجدول التالي معلومات حول الموجودات والمطلوبات لقطاعات التشغيل لدى المجموعة كما في 31 أكتوبر 2017 و30 أبريل 2017 و31 أكتوبر 2016 على التوالي.

المجموع دينار كويتي	أخرى دينار كويتي	قطاع الطاقة والتصنيع والبتروكيماويات دينار كويتي	
459,407,642	89,550,157	369,857,485	كما في 31 أكتوبر 2017 إجمالي الموجودات
163,435,438	54,711,885	108,723,553	إجمالي المطلوبات
416,204,859	42,237,872	373,966,987	كما في 30 أبريل 2017 (مدققة) إجمالي الموجودات
120,703,225	15,418,218	105,285,007	إجمالي المطلوبات
399,562,848	39,559,868	360,002,980	كما في 31 أكتوبر 2016 إجمالي الموجودات
116,827,966	15,418,218	101,409,748	إجمالي المطلوبات

11 التزامات رأسمالية ومطلوبات محتملة

الالتزامات

لدى المجموعة في 31 أكتوبر 2017 التزامات بمبلغ 793,736 دينار كويتي (30 أبريل 2017: 793,736 دينار كويتي و31 أكتوبر 2016: 787,606 دينار كويتي) تتعلق بحيازة استثمارات.

الضمانات

قدمت الشركة الأم كفالات تضامنية بمبلغ 36,678,084 دينار كويتي (30 أبريل 2017: 37,254,036 دينار كويتي و31 أكتوبر 2016: 17,850,160 دينار كويتي) إلى بنوك أجنبية بالنيابة عن شركاتها التابعة.

12 معاملات مع أطراف ذات علاقة

تمثل هذه المعاملات تلك التي تتم مع أطراف ذات علاقة، أي مع الشركات الزميلة والمساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للشركة الأم والشركات التي يسيطرون عليها أو يمارسون عليها سيطرة مشتركة أو تأثيراً ملموساً. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة الشركة الأم.

إن المعاملات مع أطراف ذات علاقة المدرجة في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة هي كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		أطراف أخرى ذات علاقة دينار كويتي	
2016	2017		
دينار كويتي	دينار كويتي		
510,335	484,333	484,333	المبيعات
261,137	403,153	403,153	المشتريات

مكافآت موظفي الإدارة العليا

إن مكافآت موظفي الإدارة العليا خلال الفترة هي كما يلي:

الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر		
2016	2017	
دينار كويتي	دينار كويتي	
281,016	311,100	مزايا قصيرة الأجل
8,648	9,245	مكافآت نهاية الخدمة للموظفين
289,664	320,345	

شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
كما في والفترة المنتهية في 31 أكتوبر 2017

12 معاملات مع أطراف ذات علاقة (تتمة)

خلال الربع الأول، قامت الشركة الام بشراء أسهم بنسبة 32.8% في شركة المجموعة التعليمية القابضة من شركة زميلة وهي شركة نفائس القابضة ش.م.ك.ع. لقاء مقابل نقدي بمبلغ 24,162,132 دينار كويتي.

13 القيمة العادلة للأدوات المالية

تتكون الأدوات المالية من الموجودات المالية والمطلوبات المالية.

تتكون الموجودات المالية من النقد والنقد المعادل والمدينين والموجودات المالية المتاحة للبيع والموجودات المالية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر. تتكون المطلوبات المالية من القروض محددة الأجل ودائني التمويل الإسلامي والدائنين الآخرين.

إن القيمة العادلة للموجودات والمطلوبات المالية تعادل تقريبا قيمتها المدرجة بالدفاتر باستثناء الموجودات المالية المتاحة للبيع المدرجة بالتكلفة ناقصا الانخفاض في القيمة بمبلغ 16,394,985 دينار كويتي (30 أبريل 2017: 16,394,985 دينار كويتي و31 أكتوبر 2016: 16,394,985 دينار كويتي) التي لا تتوفر لها قياسات موثوق منها للقيمة العادلة.

الجدول الهرمي للقيمة العادلة

يتم تصنيف جميع الادوات المالية التي يتم تسجيل قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها وفقا لمستويات الجدول الهرمي للقيمة العادلة استنادا الى اقل المدخلات الجوهرية لقياس القيمة العادلة ككل، على النحو التالي:

المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المماثلة.  
المستوى 2: أساليب التقييم التي يكون بها اقل من مستوى من المدخلات الجوهرية لقياس القيمة العادلة ملحوظا بصورة مباشرة أو غير مباشرة،  
المستوى 3: أساليب التقييم التي يكون بها اقل مستوى من المدخلات الجوهرية لقياس القيمة العادلة غير ملحوظ.

يبين الجدول التالي الجدول الهرمي لقياس القيمة العادلة للموجودات المالية لدى المجموعة كما في 31 أكتوبر 2017 و30 أبريل 2016:

إجمالي القيمة العادلة دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	المستوى 1 دينار كويتي	31 أكتوبر 2017
			موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
124,825,001	124,825,001	-	- استثمارات غير مسعرة
1,660,113	-	1,660,113	موجودات مالية متاحة للبيع (أخرى)
4,681,477	4,681,477	-	- استثمارات مسعرة
			- استثمارات غير مسعرة
6,341,590	4,681,477	1,660,113	
153,143,294	153,143,294	-	موجودات مالية متاحة للبيع (ليكويت)
			- استثمارات غير مسعرة

شركة بوييان للبترولوكيماويات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)

كما في والفترة المنتهية في 31 أكتوبر 2017

13 القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

الجدول الهرمي للقيمة العادلة (تتمة)

المستوى 1	المستوى 3	إجمالي القيمة العادلة
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
30 أبريل 2017 (مدققة)		
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر		
	124,825,001	124,825,001
	1,736,024	1,736,024
	4,678,030	4,678,030
	6,414,054	6,414,054
	153,296,000	153,296,000
31 أكتوبر 2016		
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر		
	125,164,633	125,164,633
	15,012,770	15,012,770
	12,018,941	12,018,941
	27,031,711	27,031,711
	148,350,516	148,350,516

خلال الفترة، لم يكن هناك أي تحويلات بين مستويات الجدول الهرمي للقيمة العادلة.

13 القيمة العادلة لأدوات مالية (تتمة)

مطابقة قياسات القيمة العادلة المتكررة المصنفة ضمن المستوى 3 من الجدول الهرمي للقيمة العادلة:

كما في 1 مايو 2017 (مدققة) دينار كويتي	صافي المسجلة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	صافي المسجلة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	صافي المسجلة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	صافي المسجلة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	صافي المسجلة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	
124,825,001	-	-	-	124,825,001	موجودات مالية غير مسعرة مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر (مصنفة)	
153,143,294	-	-	(152,706)	153,296,000	موجودات مالية متاحة للبيع غير مسعرة (إيكويت)	
4,681,477	17,033	(13,586)	-	4,678,030	موجودات مالية متاحة للبيع غير مسعرة (أخرى)	
كما في 30 أبريل 2017 دينار كويتي	خسارة انخفاض القيمة المسجلة خلال السنة دينار كويتي	صافي المشتريات والتحويلات والمبيعات والتسويات دينار كويتي	صافي الربح المسجل في بيان الدخل الشامل المجمع دينار كويتي	صافي (الخسارة) الربح المسجل في بيان الدخل المجمع دينار كويتي	كما في 1 مايو 2016 دينار كويتي	
124,825,001	-	-	-	(339,632)	125,164,633	موجودات مالية غير مسعرة مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر (مصنفة)
153,296,000	-	-	4,832,046	205,062	148,258,892	موجودات مالية متاحة للبيع غير مسعرة (إيكويت)
4,678,030	(8,755,989)	(6,665)	1,261,939	-	12,178,745	موجودات مالية متاحة للبيع غير مسعرة (أخرى)



شركة بوبيان للبتر وكيمائيات ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة  
 إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)  
 كما في والفترة المنتهية في 31 أكتوبر 2017

13 القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

كما في 31 أكتوبر 2016 دينار كويتي	خسارة انخفاض القيمة المسجلة خلال الفترة	صافي المشتريات والتحويلات والمبيعات والتسويات دينار كويتي	صافي الخسارة المسجلة في بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	صافي (الخسارة) الربح المسجل في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع دينار كويتي	كما في 1 مايو 2016 (مدققة) دينار كويتي	لفترة الستة أشهر المنتهية في 31 أكتوبر 2016
125,164,633	-	-	-	-	125,164,633	موجودات مالية غير مسعرة مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر (مصنفة)
12,018,941	-	-	(136,928)	(22,876)	12,178,745	موجودات مالية متاحة للبيع غير مسعرة (ايكوييت)
148,350,516	-	-	-	91,624	148,258,892	موجودات مالية متاحة للبيع غير مسعرة (أخرى)

14

أحداث لاحقة لتاريخ البيانات المالية

لاحقاً بعد نهاية الفترة، قامت المجموعة بشراء أسهم إضافية في شركة المجموعة التعليمية القابضة دون أي تغير في السيطرة، مما أدى إلى زيادة ملكيتها في الشركة التابعة إلى 82.09%.

لم تطرأ أي أحداث تعديلية أو غير تعديلية جوهرية أخرى بين تاريخ البيانات المالية وتاريخ التصريح بإصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.